《关于推进产业园区工业项目配套用地

新建宿舍型保障性租赁住房的通知

（公开征求意见稿）》的起草说明

为贯彻落实国家、省、市有关发展保障性租赁住房的工作部署，支持产业园区工业企业利用自有工业项目配套用地建设宿舍型保障性租赁住房，结合本市工作实际，我局牵头起草了《关于推进产业园区工业项目配套用地新建宿舍型保障性租赁住房的通知（公开征求意见稿）》（以下简称《通知》），现将有关情况说明如下：

一、起草背景
2019年1月23日，习近平总书记在《中共住房和城乡建设部党组关于2018年住房和城乡建设工作情况的报告》上作出重要批示，其中明确要求：“完善住房保障体系。”

2019年12月，习近平总书记在中央经济工作会议上指出：要加大城市困难群众住房保障工作，大力发展租赁住房。

2020年12月，习近平总书记在中央经济工作会议上指出：解决好大城市住房突出问题。要高度重视保障性租赁房建设。

2021年4月30日，中央政治局会议强调：要坚持房子是用来住的、不是用来炒的定位，增加保障性租赁住房和共有产权住房供给，防止以学区房名义炒作房价。
2021年7月，《国务院办公厅关于加快发展保障性租赁住房的意见》（国办发〔2021〕22号）发布，要求各地要把解决新市民、青年人等群体住房困难问题摆上重要议事日程，高度重视保障性租赁住房建设，并要求各地精简保障性租赁住房项目审批事项和环节，构建快速审批流程，提高项目审批效率。同时，提出人口净流入的大城市和省级人民政府确定的城市，经城市人民政府同意，在确保安全的前提下，可将产业园区中工业项目配套建设行政办公及生活服务设施的用地面积占项目总用地面积的比例上限由7%提高到15%，建筑面积占比上限相应提高，提高部分主要用于建设宿舍型保障性租赁住房，严禁建设成套商品住宅；鼓励将产业园区中各工业项目的配套比例对应的用地面积或建筑面积集中起来，统一建设宿舍型保障性租赁住房。
2021年8月，《广州市住房发展“十四五”规划》（穗建住保〔2021〕435号）发布，提出“十四五”期间筹建60万套保障性租赁住房的目标。

2021年9月，《广州市人民政府办公厅关于进一步加强住房保障工作的意见》（穗府办〔2021〕6号）出台，提出支持产业园区配建保障性租赁住房。产业园区中工业项目配套建设行政办公及生活服务设施的用地面积占项目总用地面积的比例上限由7%提高到15%，建筑面积占比上限相应提高，提高部分主要用于建设宿舍型保障性租赁住房，严禁建设成套商品住宅；鼓励将产业园区中各工业项目的配套比例对应的用地面积或建筑面积集中起来，统一建设宿舍型保障性租赁住房。

2021年11月，《广东省人民政府办公厅关于加快发展保障性租赁住房的实施意见》（粤府办〔2021〕39号）出台，要求各地级以上市要结合实际制定保障性租赁住房项目认定审批流程及操作指引。

总体来看，“十四五”期间，我市要筹建保障性租赁住房60万套（间），时间紧、任务重。同时，国家支持提高产业园区中工业项目配套建设行政办公及生活服务设施的比例，用于建设宿舍型保障性租赁住房。为此，有必要根据国家、省有、市关规定，就产业园区工业项目用地配建宿舍型保障性租赁住房项目认定条件、办理流程及相关扶持政策进行明确，加快推进符合条件的项目建设运营，确保我市顺利完成保障性租赁住房目标任务。

二、政策文件依据

（一）相关上位政策法规
——《国务院办公厅关于加快发展保障性租赁住房的意见》（国办发〔2021〕22号）

——《关于完善住房租赁有关税收政策的公告》（财政部 税务总局 住房城乡建设部公告2021年第24号）

——《住房和城乡建设部办公厅关于集中式租赁住房建设适用标准的通知》（建办标〔2021〕19号）

——《广东省人民政府办公厅关于加快发展保障性租赁住房的实施意见》（粤府办〔2021〕39号）

——《广州市人民政府办公厅关于进一步加强住房保障工作的意见》（穗府办〔2021〕6号）

——《广州市人民政府办公厅关于印发广州市提高工业用地利用效率实施办法的通知》（穗府办规〔2022〕5号）

（二）参考文件
——《关于成立广州市保障性租赁住房工作领导工作的通知》（穗建住保〔2021〕731号）

——《广州市规划和自然资源局广州市住房和城乡建设局关于印发<广州市商业、商务办公等存量用房改造租赁住房工作指导意见>的通知》（穗规划资源字〔2019〕314号）
以及住房和城乡建设、规划和自然资源、发展改革、财政、税务、国资监管和金融等方面的政策法规。

三、主要内容

《办法》共六部分。

（一）适用范围。明确可以申请利用产业园区工业项目配套用地新建宿舍型保障性租赁住房的范围，包括新批和已批的土地使用权人。结合本市实际，对产业园区进行界定，鼓励符合条件的村级工业园改造项目建设保障性租赁住房。
（二）申报条件。在门槛标准上设置权属清晰、符合规划、主体合格的准入条件。同时将宗地及地上房屋存在违法行为未处理、未完成闲置土地处置的闲置土地或未按监管协议履约的土地、剩余土地使用年限低于10年的、具有严重污染等情形的土地排除保障性租赁住房项目之外。
（三）办理流程。包括认方案编制、联合会审、审查认定、纳入规划（计划）、项目建设、确权登记、项目运营全部七个流程。兼顾上位政策文件的政策红利和实际工作的可操作性。同时针对配套建设宿舍型保障性租赁住房的相关登记、转让或抵押等明确具体按《广州市人民政府办公厅关于印发广州市提高工业用地利用效率实施办法的通知》（穗府办规〔2022〕5号）办理。
（四）建设和运营管理要求。从建设标准、配套设施、配租管理、租金要求、转让机制五个方面对建设和运营保障性租赁住房设定监管要求。

（五）支持政策。根据国家、省、市印发保障性租赁住房支持文件，从土地、规划、财税和金融方面给予支持。
（六）实施时间。通知自印发之日起施行，有效期五年。
7